
1) Priolo Irene Vicepresidente

2) Calvano Paolo Assessore

3) Colla Vincenzo Assessore

4) Corsini Andrea Assessore

5) Donini Raffaele Assessore

6) Felicori Mauro Assessore

7) Lori Barbara Assessore

8) Salomoni Paola Assessore

9) Taruffi Igor Assessore

Delibera Num. 987 del 04/06/2024

Questo martedì 04 del mese di Giugno

dell' anno 2024 Videoconferenza

Presiede il Vicepresidente Priolo Irene
attesa l'assenza del Presidente

 PROROGA DEGLI INCARICHI DEI DIRETTORI GENERALI E COMMISSARI
STRAORDINARI DELLE AZIENDE SANITARIE E DELLE AZIENDE
OSPEDALIERE

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Corsini Andrea

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 24

Struttura proponente:

GPG/2024/1077 del 29/05/2024Proposta:

DIREZIONE GENERALE CURA DELLA PERSONA, SALUTE E WELFARE

Assessorato proponente: ASSESSORE ALLE POLITICHE PER LA SALUTE

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Ida Gubiotti

pagina 1 di 8



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Dato atto che tra il 30 giugno e il 12 luglio 2024
giungeranno a scadenza gli incarichi dei Direttori Generali e
dei Commissari Straordinari delle seguenti aziende sanitarie:
Ausl di Parma, Ausl di Reggio Emilia, Ausl di Bologna, Ausl
di Imola, Ausl di Ferrara, Ausl della Romagna e delle Aziende
Ospedaliero-universitarie di Parma, Modena e Ferrara nonché
dell’IRCCS “Istituto Ortopedico Rizzoli” di Bologna;

Richiamato l’art. 5, comma 1, della legge regionale 23
dicembre 2004, n. 29, “Norme generali sull’organizzazione ed
il funzionamento del Servizio Sanitario Regionale”, laddove
si  prevede  che  l'Ufficio  di  presidenza  della  Conferenza
territoriale sociale e sanitaria, di cui all' articolo 11
della legge regionale n. 19 del 1994, esprime parere sulla
nomina del Direttore Generale da parte della Regione;

Considerato che nei giorni 8 e 9 giugno diversi Comuni
della Regione saranno interessati dal rinnovo degli organi
elettivi e questo non permetterà il regolare funzionamento
delle Conferenze Territoriali Sociali e Sanitarie;

Considerato che il Presidente della Giunta regionale in
carica ha formalizzato la propria candidatura alle elezioni
del Parlamento europeo, indette per l'8 e il 9 giugno 2024 e
che in caso di elezione le sue dimissioni dalla carica di
Presidente  determinano  la  decadenza  della  Giunta  e  lo
scioglimento dell’Assemblea legislativa. 

Considerato che sussistono esigenze di continuità nel
governo delle aziende sanitarie;

Ritenuto pertanto necessario disporre la proroga dei
mandati  dei  Direttori  Generali  e  Commissari  Straordinari
attualmente  in  carica  al  fine  di  garantire  continuità
all’azione amministrativa, nella fase di avvicendamento tra
una legislatura e l’altra;

Ritenuto quindi di prorogare i Direttori Generali e i
Commissari Straordinari delle Aziende sanitarie ed Enti del
SSR i soggetti sottoindicati:

Azienda USL di Parma dott. Massimo Fabi

    (Commissario Straordinario)

Azienda USL di Reggio Emilia      dott.ssa Cristina Marchesi

Azienda USL di Bologna dott. Paolo Bordon

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



Azienda USL di Imola dott. Andrea Rossi

Azienda USL di Ferrara dott.ssa Monica Calamai

Azienda USL della Romagna dott. Tiziano Carradori

Azienda Ospedaliero-Universitaria 

di Parma dott. Massimo Fabi

Azienda Ospedaliero-Universitaria 

di Modena dott. Claudio Vagnini

Azienda Ospedaliero-Universitaria 

di Ferrara dott.ssa Monica Calamai 

  (Commissario Straordinario)

IRCCS 

“Istituto Ortopedico Rizzoli” dott. Anselmo Campagna

Ritenuto, altresì, necessario stabilire che i suddetti
Direttori Generali e Commissari resteranno in carica dalla
scadenza naturale dell’incarico sino al 31 gennaio 2025, nel
rispetto del termine massimo di cinque anni previsto dalla
normativa vigente; 

Visti:

- la L.R. 26 novembre 2001 n. 43 “Testo unico in materia
di  organizzazione  e  di  rapporto  di  lavoro  nella  Regione
Emilia-Romagna”;
- il  D.Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

Richiamate le proprie deliberazioni: 

- n. 468 del 10 aprile 2017 “Il sistema dei controlli
nella Regione Emilia-Romagna”, e le circolari del Capo di
Gabinetto  del  Presidente  della  Giunta  regionale
PG/2017/0660476 del 13 ottobre 2017 e PG/2017/0779385 del 21
dicembre 2017 relative ad indicazioni procedurali per rendere
operativo il sistema dei controlli interni, predisposte in
attuazione della propria deliberazione n. 468/2017;

pagina 3 di 8



- n. 325 del 7 marzo 2022 “Consolidamento e rafforzamento
delle capacità amministrative: riorganizzazione dell’ente a
seguito del nuovo modello di organizzazione e gestione del
personale”;
- n. 426 del 21 marzo 2022 “Riorganizzazione dell'Ente a
seguito del nuovo modello di organizzazione e gestione del
personale. Conferimento degli incarichi ai Direttori Generali
e ai Direttori di Agenzia”;
- n.  1615  del  28  settembre  2022,  recante  “Modifica  e
assestamento degli assetti organizzativi di alcune Direzioni
Generali/Agenzie della Giunta Regionale”;
- n. 2077 del 27 novembre 2023 “Nomina del Responsabile
per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza”;
- n. 2317 del 22 dicembre 2023 “Disciplina organica in
materia di organizzazione dell’Ente e gestione del personale.
Aggiornamenti in vigore dal 1° gennaio 2024;
- n.  157  del  29  gennaio  2024  “Piano  integrato  delle
attività e dell'organizzazione 2024-2026.Approvazione”;
Richiamate le seguenti determinazioni dirigenziali:

- la determinazione n. 7162 del 15 aprile 2022, recante
“Ridefinizione dell’assetto delle Aree di lavoro dirigenziali
della Direzione Generale Cura della Persona ed approvazione
di alcune declaratorie”;

- la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  1615  del  28
settembre 2022, avente ad oggetto “Modifiche e assestamento
degli  assetti  organizzativi  di  alcune  direzioni
generali/agenzie della Giunta regionale.”;

- la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  2077  del  27
novembre 2023 “Nomina del Responsabile per la prevenzione
della corruzione e della trasparenza”;

- la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  2317  del  22
dicembre 2023, recante “Disciplina organica in materia di
organizzazione  dell’Ente  e  gestione  del  personale.
Aggiornamenti in vigore dal 1^ gennaio 2024”;

- la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  157  del  29
gennaio  2024  avente  ad  oggetto  “Piano  integrato  delle
Attività e dell'Organizzazione 2024-2026. Approvazione”;

- la determinazione dirigenziale n. 27228 del 29 dicembre
2023 avente ad oggetto “Proroga incarichi dirigenziali presso
la Direzione generale Cura della Persona, Salute e Welfare”;

- la “Direttiva di indirizzi interpretativi degli obblighi
di pubblicazione previsti dal decreto legislativo n.33 del

pagina 4 di 8



2013. Anno 2022.” di cui all’Allegato A) della determinazione
dirigenziale n. 2335/2022;

Dato  atto  che  la  Responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Dato atto dei pareri allegati;

Su proposta dell'Assessore alle Politiche per la
Salute;

A voti unanimi e segreti

D E L I B E R A

1. di disporre la proroga degli incarichi attualmente in
essere dei Direttori Generali/Commissari Straordinari delle
Aziende  Ausl  di  Parma,  Ausl  di  Reggio  Emilia,  Ausl  di
Bologna, Ausl di Imola, Ausl di Ferrara, Ausl della Romagna e
delle Aziende Ospedaliero-universitarie di Parma, Modena e
Ferrara nonché dell’IRCCS “Istituto Ortopedico Rizzoli” di
Bologna, a decorrere dal termine di scadenza degli incarichi
attualmente in essere sino al 31 gennaio 2025;

2. di estendere, per il tempo di proroga, gli obiettivi già
attribuiti ai Direttori Generali e ai Commissari Straordinari
in carica con le deliberazioni di designazione; 

3. di  dare  mandato  alla  Direzione  generale  Cura  della
persona, Salute e Welfare di assumere gli atti conseguenti al
presente  provvedimento  e,  pertanto,  di  predisporre  le
modifiche dei contratti attualmente in essere, al fine di
consentire  l’operatività  di  quanto  previsto  dal  presente
provvedimento;

4. di dare atto che, per quanto previsto in materia di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni,  si
provvederà  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  ed
amministrative richiamate in parte narrativa.

pagina 5 di 8



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Ida Gubiotti, Responsabile di AREA AFFARI LEGALI E GENERALI esprime, ai sensi dell'art.
37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n.
468/2017 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa di legittimità in relazione all'atto con
numero di proposta GPG/2024/1077

IN FEDE

Ida Gubiotti

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 6 di 8



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Luca Baldino, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE CURA DELLA PERSONA,
SALUTE E WELFARE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e
della deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di regolarità
amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta GPG/2024/1077

IN FEDE

Luca Baldino

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 7 di 8



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Corsini Andrea

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 987 del 04/06/2024

Seduta Num. 24

pagina 8 di 8


